АДМИНИСТРАЦИЯ
КИРЗИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.11.2023 г.                                                                                                       № 118

          Об утверждении муниципальной Программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2024 – 2026 годы»

	Во исполнение Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; Постановления Правительства РФ от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»; Распоряжения Правительства РФ от 01.12.2009 № 1830-р «Об утверждении плана мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации»; руководствуясь Уставом Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области, администрация Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
0. Утвердить муниципальную программу "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области» на 2024-2026 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

0. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Кирзинский вестник» и разместить на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
  3. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Кирзинского сельсовета
Ордынского района
Новосибирской области                                                                     Чичина Т.В.

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
 Постановлением администрации Кирзинского сельсовета
Ордынского района Новосибирской области
       от 10.11.2023 г. № 118

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Кирзинском сельсовете Ордынского района Новосибирской области на 2024-2026 годы»

1. Паспорт

	Наименование муниципальной программы
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области на 2024-2026 годы»

	Наименование, дата и номер правового акта о разработке программы
	Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
- Постановление Правительства РФ № 1225 от 31.12.2009 г. «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»
- Приказ Минэкономразвития от 17.02.2010 № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергоэффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

	Основные разработчики программы
	Администрация Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

	Руководитель программы
	Общее управление и контроль реализации Программы возлагается на Главу Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области Т.В. Чичину

	Исполнители основных мероприятий программы
	Администрация Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

	Цель и задачи программы
	Оптимизация бюджетных расходов на оплату коммунальных услуг за счет повышения эффективности использования энергетических ресурсов.
1. Повышение энергоэффективности в электроэнергетике за счет внедрения энергосберегающих технологий и оборудования (уличное освещение и освещение помещений администрации Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области;

	Сроки реализации муниципальной программы
	2024-2026 годы

	Объемы финансирования муниципальной программы, в том числе:
	Общий объем __90________тыс. рублей в т.ч.:

	Всего
	2024
	2025
	2026

	Средства местного бюджета
	90
	30,0
	30,0
	30,0

	Ожидаемые конечные результаты       реализации программы, выраженные в количественно измеримых показателях
	1. Увеличение уровня учета потребляемых энергетических ресурсов;
1. Снижение бюджетных расходов на потребленную электрическую энергию, тепловую энергию;

[bookmark: _GoBack]
1.  Обоснование необходимости разработки программы.

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Кирзинском сельсовете Ордынского района Новосибирской области на 2024-2026 годы» (далее – Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон), постановлением Правительства РФ № 1225 от 31.12.2009 г. «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», приказом Минэкономразвития от 17.02.2010 № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения  энергоэффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», распоряжением Губернатора Новосибирской области от 28.10.2009 № 261-р «О мерах по повышению энергоэффективности и сокращении энергетических издержек в экономике Новосибирской области».
Программа содержит взаимоувязанный по срокам, исполнителям и финансовым ресурсам перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, направленный на обеспечение рационального использования энергетических ресурсов.
При существующем уровне энергоемкости дальнейшие изменения стоимости топливно-энергетических и коммунальных ресурсов приведут к следующим негативным последствиям:
- росту затрат на оплату топливно-энергетических и коммунальных ресурсов, при ограниченности финансовых ресурсов на их оплату;
- снижению эффективности бюджетных расходов, вызванному ростом доли затрат на оплату коммунальных услуг в общих затратах на муниципальное управление.
Для решения проблемы необходимо осуществление комплекса мер по интенсификации энергосбережения, которые заключаются в разработке, принятии и реализации согласованных действий по повышению энергетической эффективности при потреблении энергии и ресурсов других видов на территории Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области. Основным инструментом управления энергосбережением является программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение муниципальной программы энергосбережения. В предстоящий период на территории Кирзинского сельсовета должны быть выполнены установленные Законом требования в части управления процессом энергосбережения, в том числе:
1. применение энергосберегающих технологий при проектировании, строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов капитального строительства;
1. учет энергетических ресурсов;
1. ведение энергетических деклараций;
1. нормирование потребления энергетических ресурсов.
Необходимость решения проблемы энергосбережения программно- целевым методом обусловлена следующими причинами:
1. Невозможностью комплексного решения проблемы в требуемые сроки за счет использования действующего рыночного механизма;
2. Комплексным характером проблемы и необходимостью координации действий по ее решению. Повышение эффективности использования энергии и других видов ресурсов требует координации действий поставщиков и потребителей ресурсов, выработки общей технической политики, согласования договорных условий, сохранения баланса и устойчивости работы технических систем. Интересы участников рыночных отношений при этом не совпадают, а часто прямо противоположны, что требует участия в процессе третьей стороны в лице органа местного самоуправления, имеющего полномочия в сфере регулирования электроэнергетики и коммунальных услуг. В силу преимущественно монопольного характера рынка энергии и других коммунальных ресурсов без участия органа местного самоуправления баланс в отношениях поставщиков и потребителей ресурсов будет смещен в пользу поставщиков. Отдельной проблемой является снижение издержек на получение информации, сравнение эффективности различных энергосберегающих мероприятий и выбор из них наиболее оптимальных для применения.
Закон является основным документом, определяющим задачи долгосрочного социально-экономического развития в энергетической сфере. Основные риски, связанные с реализацией Программы, определяются следующими факторами:
1. ограниченностью источников финансирования программных мероприятий и неразвитостью механизмов привлечения средств на финансирование энергосберегающих мероприятий;
1. неопределенностью конъюнктуры и неразвитостью институтов рынка энергосбережения;
1. незавершенностью реформирования энергетики и предстоящими изменениями в управлении отраслью на федеральном уровне. В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

1.  Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы

Целью Программы является:
Оптимизация бюджетных расходов на оплату коммунальных услуг за счет повышения эффективности использования энергетических ресурсов.
Поставленная цель может быть достигнута при выполнении следующих задач:
1. Повышение энергоэффективности в  электроэнергетике за счет внедрения энергосберегающих технологий и оборудования;
1. Повышение энергоэффективности помещений.
Целевые индикаторы представлены в приложении 1 к Программе.

1. Система мероприятий Программы

Одним из приоритетных направлений энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Кирзинском сельсовете  Ордынского района Новосибирской области является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение энергопотребления и уменьшение бюджетных средств, направляемых на оплату энергетических ресурсов. Основными потребителями электроэнергии являются: осветительные приборы, системы вентиляции и оргтехника, уличное освещение.
Основным из приоритетных направлений повышения энергетической эффективности является проведение мероприятий, обеспечивающих снижение потребления электроэнергии. Мероприятиями по реализации данного направления в муниципальных учреждениях являются:
1. прекращение закупки ламп накаливания для освещения;
1. приобретение оборудования для повышения энергоэффективности зданий;
1. включение в установленном порядке в конкурсную документацию при проведении закупок для бюджетных нужд товаров с учетом их энергетической эффективности не ниже класса «А»;
1. ежегодное заполнение энергетических деклараций;
1. пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения.
Перечень мероприятий представлен в приложении 2 к Программе.

1.  Механизм реализации Программы и система управления реализацией Программы

Заказчиком Программы является администрация Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области (далее – администрация). Управление и контроль над ходом реализации Программы осуществляет координатор Программы – глава администрации. Разработчиком программы является администрация Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.
Функции администрации :
1. разработка Программы;
1. формирование прогноза расходов на реализацию мероприятий Программы;
1. определение ответственных за выполнение мероприятий Программы;
1. обеспечение взаимодействия между лицами, ответственными за выполнение отдельных мероприятий Программы и координации их действий по реализации Программы;
1. участие в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием Программы;
1. размещение на официальном сайте администрации Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в сети Интернет утвержденной Программы;
1. обеспечение эффективности и результативности реализации Программы;
1. подготовка предложения об уточнении перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, представление заявки на финансирование Программы, уточнение затрат и сроков исполнения по отдельным программным мероприятиям, а также механизмов реализации Программы;
1. осуществление контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств по всем программным мероприятиям;
1. осуществление мониторинга результатов и оценки эффективности реализации программных мероприятий;
1. подготовка и  представление в отдел экономического развития и трудовых отношений администрации Ордынского района Новосибирской области отчета о реализации мероприятий Программы.
Координатор Программы выполняет следующие функции:
1. координирует деятельность в процессе разработки Программы;
1. организует управление Программой;
1. следит за реализацией Программы;
1. создает при необходимости комиссию (штаб, рабочую группу) по управлению Программой;
1. обеспечивает достижение целей, задач и конечных результатов Программы.

1. Ресурсное обеспечение Программы

Финансовое обеспечение выполнения мероприятий Программы представлено в приложении 3

Приложение 1
к муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Кирзинском сельсовете Ордынского района Новосибирской области на 2024-2026 годы»

Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Кирзинском сельсовете Ордынского района Новосибирской области на 2024-2026  годы»
	Цель/задачи, требующие решения для достижения цели
	Наименование целевого индикатора
	Единица
измерения
	Значение целевого индикатора
	Примечание

	в том числе по годам

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	13

	ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ: Оптимизация бюджетных расходов на оплату коммунальных услуг за счет повышения эффективности использования энергетических ресурсов.

	ЗАДАЧА 1 ПРОГРАММЫ: Повышение энергоэффективности в электроэнергетике за счет внедрения энергосберегающих технологий и оборудования (уличное освещение)

	4. Количество точек освещения, переведенных с ламп накаливания на энергосберегающие осветительные приборы
	Шт.
	33
	33
	35

Приложение 2
к муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Кирзинском сельсовете Ордынского района Новосибирской области на 2024-2026 годы»

Основные мероприятия муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Кирзинском сельсовете Ордынского района Новосибирской области на 2024-2026 годы»

	Наименование основного мероприятия
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Годы реализации программы
	Ожидаемый результат
(краткое описание)

	2024
	2025
	2026

	ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ: Оптимизация бюджетных расходов на оплату коммунальных услуг за счет повышения эффективности использования энергетических ресурсов.

	ЗАДАЧА 1 ПРОГРАММЫ: Повышение энергоэффективности электроэнергетике за счет внедрения энергосберегающих технологий и оборудования

	Основное мероприятие 1.1 Замена ламп накаливания на энергосберегающие для освещения помещения Администрации Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области и уличного освещения с. Кирза и д. Черемшанка
	Администрация Кирзинского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
	Всего (тыс руб)
	Снижение расхода бюджетных средств на обеспечение электрической энергией

МБ (тыс.руб.)

30,0

30,0

30,0

Приложение 3
к муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Кирзинском сельсовете Ордынского района Новосибирской области на 2024-2026 годы»

Сводные финансовые затраты муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Кирзинском сельсовете Ордынского района Новосибирской области на 2024-2026 годы»
	Источники расходов в разрезе заказчиков программы
	Финансовые затраты, тыс. руб.
	Примечание

	всего
	в том числе по годам

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Всего финансовых затрат, в том числе из:
	90
	30,0
	30,0
	30,0

	местных бюджетов

		Задача 1 «Повышение энергоэффективности  электроэнергетике за счет внедрения энергосберегающих технологий и оборудования»

	1.1 «Замена ламп накаливания на энергосберегающие в муниципальных учреждениях»

	Всего финансовых затрат, в том числе из:

	местных бюджетов
	90
	30,0
	30,0
	30,0